¹ См.: Paul Lacroix. *Sciences et lettres au moyen âge et à l'époque de la renaissance*. Paris, 1877. P. 116.

² *La logique ou l'art de penser*. Troisième édition. Paris, 1668, p. 8: Il y a une constellation dans le Ciel qu'il a plu à quelques personnes de nommer balance, et qui ressemble à une balance comme à un moulin à vent: la balance est le symbole de la Justice: donc ceux qui naîtront sous cette constellation seront justes et équitables. Il y a trois autres signes dans le Zodiaque qu'on nomme l'un Belier, l'autre Taureau, l'autre Capricorne, et qu'on eût pu aussi bien appeler Elephant, Crocodile, et Rhinocerot: le Belier, le Taureau et le Capricorne sont des animaux qui ruminent: donc ceux qui prennent médecine, lors que la Lune est sous ces constellations, sont en danger de la revomir.

³ Chauvin, 540: *Fatum Physicum, seu naturale est ordo ac series causarum naturalium ad effectus suos definitarum, quarum necessitas est naturalis... ut Solis et Lunae motus fato efficiunt stas vices temporum: Ignis fato calefaciat, aqua fato humectat. Effectus ejus sunt omnes illi eventus, qui a causis naturalibus per se pendent.*

тия,¹ включали также движение комет, рождение уродов и тому подобные необычные явления. «Если бы люди ясно понимали весь порядок природы, — писал Спиноза, — они нашли бы, что все так же необходимо, как все то, что трактуется в математике».²

Таким образом, новое физическое мировоззрение породило новый взгляд на материальный мир, на природу. И хотя уже более двух тысячелетий, начиная с рассуждений древнегреческих «физиков» περὶ φύσεως, мысль человеческая работала над проблемой природы, эта проблема только теперь начала приобретать вполне научный вид. Только теперь оказалось возможным решение ее в виде не сверхъестественной метафизики, а естественной науки, основанной на опыте и доказательстве.

¹См., например: Gothofredi Voigtii *Curiositates physicae*. Lipsiae, 1698, p. 40 sq.: Dist. inter Naturale, quatenus opponitur 1)supernaturali, 2)fortuito, 3)violento, 4)voluntario, 5)artificiali. Primo modo Naturale significat illud, quod est secundum communem naturae cursum a causis naturalibus, supernaturale autem, quod Deus efficit in creaturis praeter consuetum naturae ordinem absque creaturarum tamen repugnantia. Sic naturalis est pluvia, naturalis germinatio plantarum; supernaturalis autem cometa, pluvia miraculosa lactis, frument etc. Secundo modo Naturale, id notat, quod frequenter et a causa per se fit; fortuitum autem, quod raro et a causa per accidens contingit. Sic naturaliter generantur homines et animalia; fortuito producuntur monstra. Tertio sensu naturale respicit principium motus ab intra; atque sic violentum est, quod a causa externa movetur. Hinc naturaliter descendit pluvia, ascendit ignis, progreditur animal; sed violento motu ignis detruditur, violento motu lapides projiciuntur in altum. Quarto respectu, Naturale innuit, aliquid non procedere ex libero arbitrio, sed inclinatione solius naturae; ut quando bos currit, equus hinnit, canis latrat etc. Voluntarium autem est, quod proficiscitur a libero arbitrio. Sic actiones Dei, angelorum et hominum voluntariae dicuntur. Quinto tandem modo Naturale notat tale, cujus veritas immediate aestimatur ex intellectu Dei; Artificiale autem, cujus veritas immediate aestimatur ex intellectu artificis. Atque hac ratione Ens in Metaphysica distinguitur in Naturale et Artificiale.